类别号标记：A

慈溪市交通运输局文件

慈交建〔2021〕5号                 签发人：徐德忠
[image: wps_clip_image-23192]对市十七届人大五次会议第153号建议的答复

余云宽代表：
　　您与胡国锋等代表提出的“关于加强共享电单车规范管理的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：
　　2020年9月，为缓解交通拥堵压力，支持本地产业发展，经市政府决定引进美团电单车项目，先行投入5000辆美团共享电单车试点，试运营时间为6个月（2020年9月30日起至2021年3月30日结束）。试运营期间，该美团公司完成了入驻慈溪的相关手续（备案、上牌），点位主要分布在浒山街道、古塘街道和白沙路街道等中心城区，共1026个，车辆使用率95%，日均租用1万辆次左右，有效弥补了公共自行车网点的不足，为市民出行带来了便捷，与此同时，也带来停放不到位、超额投放、过多占有停车资源等诸多问题。对此，我局会同市综合行政执法局、市公安局交警大队开展多次集中整治和约谈，对共享电单车进行全面整顿。
[bookmark: _GoBack]　　考虑共享电单车经营模式为市场行为，根据国家十部委关于互联网共享自行车指导意见，其发展应鼓励与规范并举。目前滴滴、喵走科技等其他品牌的共享电单车企业纷至沓来，要求市场准入，同时美团单车试运营期已满。鉴此，为规范我市共享电单车的后续管理，推进健康有序发展，更好地满足市民多层次出行需求，对准入门槛条件设置、投放总量规模、经营管理等要素条件亟需“总体、科学、长远”设计。
　　为充分掌握各地共享单车管理经验，我局又相继对嘉兴、余姚、象山等地进行了调研。下步主要措施：一是按照“总量控制，保留存量、适度竞争、分批实施”的原则，年底前确定市场运营主体和投放规模;二是拟出台共享电单车服务质量评价办法，组建交通、综合执法、公安三部门组成的评价小组，考核原则为每年一次，分经营条件、现场管理、运维服务、投诉处理、社会满意、企业诚信等方面。评价分为优秀、合格、不合格三个等级，评价结果作为调控企业投放规模及责令退出慈溪市场的依据之一。三是交通、综合执法、公安加强日常执法监管，及时清理无牌运营、超额投放及乱摆乱放的共享单车，加大执法力度，严管通行秩序，严查无牌车辆，对共享电单车用户违反道路交通安全法律法规行为，依法给予警告、罚款等处罚，压实企业主体责任。
　　感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市交通运输局
　　　　　　　　　　　　　　　　2021年6月21日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市公安局，市自然资源规划局，市综合执法局，白沙路街道人大工作委员会，胡国锋代表。
　　联 系 人：许哲铭
　　联系电话：63012965

—1—

image1.png